
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 3 agosto 2010, n. 181
 
Determina dirigenziale n. 584 del 23 novembre 2009. ““Autorizzazione Unica alla costruzione ed
esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 4,00 MW, e
delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da
realizzarsi nel Comune di Roseto Valfortore (Fg) località “Aria Diana”, ai sensi del comma 3 di cui
all’articolo 12 del Decreto Legislativo 387 del 29.12.2003. Comune di Roseto Valfortore (Fg)””. Presa
d’atto della variazione societaria e voltura della Determina 584 del 23 novembre 2009 alla società mista
denominata “ Aria Diana S.r.l.” .
 
 
 
 Il giorno 3 agosto 2010, in Bari, nella sede del Servizio;
 
 Premesso che:
 
- con la Legge n.241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 
- con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
 
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
 
- con il Decreto di Presidente della Repubblica n.327 del 02 Agosto 2002 è stato introdotto il Testo Unico
sulle espropriazioni per pubblica Utilità;
 
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea – legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto dell’11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
 
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti

1



rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell’art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 “Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;
 
- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;.
 
- la Giunta Regionale con provvedimenti rispettivamente n. 716 del 31.05.2005 e n. 35 del 23 gennaio
2007 ha adottato le procedure per il rilascio delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti
per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo
n. 387 del 29.12.2003.
 
 Tenuto conto che:
 
 al Comune di Roseto Valfortore sede in Roseto Valfortore (Fg) alla piazza S. Antonio n. 1, ai sensi del
comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003, con determina dirigenziale n. 584 del 23
novembre 2009 è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 4 MW, e delle opere connesse e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi in località “Aria Diana” del
Comune di Roseto Valfortore (Fg);
 
 con nota del 18 maggio 2010 il Comune di Roseto Valfortore e la Società Fortore Energia S.p.a.
comunicano che:
• a seguito di procedura di gara attivata dallo stesso Comune di Roseto Valfortore il data 22 settembre
2009 la commissione giudicatrice individuava il socio privato della costituenda società mista nella
Società Fortore Energia Spa;
• in data 22 gennaio 2010 con atto rep. n. 1202 racc. 690 a firma del Notatio Alessandro Franco,
depositato agli ati d’ufficio, veniva costituito tra il Comune di Roseto valfortore e la Fortore Energia Spa
la società mista denominata “Aria Diana Srl”;
• la società denominata “Aria Diana Srl” ha per oggetto sociale la produzione, distribuzione e vendita di
energia elettrica, ed ha pertanto tutte le caratteristiche conformi al dettato legislativo previsto dal D.Lgs.
387/2003;
• l’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica, della potenza nominale di 4 MW, in località
“Aria Diana” nel Comune di Roseto Valfortore, sarà costruito ed esercito dalla società “Aria Diana Srl”;
 
 Rilevato che:
 
 dall’istruttoria effettuata dall’ufficio si rileva che il Comune di Roseto Valfortore acquisirà una
partecipazione pari al 60% ed il socio una pari al 40%, alla scadenza del finanziamento erogato dagli
istituti di credito per la realizzazione dell’investimento;
 
 al Comune di Roseto Valfortore con la determina di Autorizzazione unica n. 584 del 23 novembre 2009
è stata esentata dall’applicazione delle condizioni dettate dalla DGR 35/2007 e L.R. 31/2008;
 
 Si prende atto della società denominata “Aria Diana Srl” per la produzione, distribuzione e vendita di

2



energia elettrica conforme al dettato legislativo previsto dal D.Lgs. 387/2003 e che l’impianto di
produzione di energia elettrica da fonte eolica, della potenza nominale di 4 MW, in località “Aria Diana”
nel Comune di Roseto Valfortore, sarà costruito ed esercito dalla società “Aria Diana Srl”
 come risulta dalla relazione istruttoria rep. n° 181 del 3 agosto 2010 agli atti del Servizio, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo;
 
 Ritenuto opportuno, sulla base di quanto riportato in narrativa:
 prendere atto della società denominata “Aria Diana Srl” con sede legale in Roseto Valfortore alla piazza
S. Antonio, 1 Cod. Fisc. 03708710714 iscrfitta al registro delle imprese di Foggia al nr. REA 266803
(atto notarile rep. n. 1202 racc. 690 del Notaio Alessandro Franco di Lucera), la proprietà dell’impianto
eolico “Aria Diana” è passata alla Società mista pubblico privata “Aria Diana Srl”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005;
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.1.2007.
 
 
DETERMINA
 
ART. 1
 
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
ART. 2
 
 prendere atto della società denominata “Aria Diana Srl” con sede legale in Roseto Valfortore alla piazza
S. Antonio, 1 Cod. Fisc. 03708710714 iscrfitta al registro delle imprese di Foggia al nr. REA 266803
(atto notarile rep. n. 1202 racc. 690 del Notaio Alessandro Franco di Lucera), la proprietà dell’impianto
eolico “Aria Diana” è passata alla Società mista pubblico privata “Aria Diana Srl”;
 voltura alla società mista denominata “ Aria Diana S.r.l.” la determina dirigenziale n. 584 del 23
novembre 2009 di “Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica da fonte eolica della potenza di 4,00 MW, e delle opere connesse e delle infrastrutture
indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Roseto Valfortore (Fg)
località “Aria Diana”, ai sensi del comma 3 di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 387 del
29.12.2003.
 

3



ART. 3
 
 La Società mista “Aria Diana S.r.l.” nella fase di realizzazione dell’impianto di produzione di energia
elettrica da fonte eolica di cui al presente provvedimento e nella fase di esercizio del medesimo impianto
dovrà assicurare il puntuale rispetto delle prescrizioni formulate dagli Enti intervenuti alla conferenza di
servizi, all’uopo interfacciandosi con i medesimi Enti.
 
ART.4
 
 La Società, ai sensi del comma 2, dell’art. 4 della L.R. n. 31/2008, entro centottanta giorni dall’avvenuto
rilascio della presente determina ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, deve depositare presso la
Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione:
a. dichiarazione congiunta del proponente e dell’appaltatore resa ai sensi di quanto disposto dagli
articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 che attesti l’avvenuta sottoscrizione del contratto di appalto per la
costruzione dell’impianto autorizzato che contiene la previsione di inizio e fine lavori nei termini di cui al
successivo comma 5 dell’art. 4 della L.R. 31/2008, ovvero dichiarazione del proponente che attesti la
diretta esecuzione del lavori;
b. dichiarazione congiunta del proponente e del fornitore resa ai sensi di quanto disposto dagli articoli 46
e 47 del d.p.r. 445/2000 che attesti l’esistenza del contratto di fornitura relativo alle componenti
tecnologiche essenziali dell’impianto;
c. fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia della realizzazione dell’impianto, di importo non
inferiore a euro 50,00 per ogni kW di potenza elettrica rilasciata a favore della Regione Puglia, come
disposto con delibera di G.R. n. 35/07;
d. fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia del ripristino dello stato dei luoghi a fine esercizio
dell’impianto, di importo non inferiore a euro 5,00 per ogni kW di potenza elettrica rilasciata a favore del
Comune, come disposto con delibera di G.R. n. 35/07.
 Il mancato deposito nel termine perentorio dei 180 giorni della documentazione di cui alle lettere a), b),
c) e d) determina la decadenza di diritto dall’autorizzazione, l’obbligo del soggetto autorizzato di
ripristino dell’originario stato dei luoghi.
 
ART. 5
 
 Il termine di inizio dei lavori è di mesi sei dal rilascio dell’Autorizzazione, quello per il completamento
dell’impianto è di mesi trenta dall’inizio dei lavori, salvo proroghe per casi di forza maggiore da
richiedersi almeno quindici giorni prima della scadenza. Il collaudo deve essere effettuato entro sei mesi
dal completamento dell’impianto.
 
ART. 6)
 
 A norma dell’art. 27 comma 1 del T.U. 380/2001 è demandato al Comune il controllo, il monitoraggio e
la verifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a quanto autorizzato con il presente
provvedimento. La Regione Puglia Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo si
riserva ogni successivo ulteriore accertamento.
 
ART. 7
 
 La Società e gli eventuali affidatari delle opere da eseguire sono obbligati altresì:
- a ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all’atto della
dismissione dell’impianto ai sensi del comma 4 dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell’art. 2.3.6

4



comma 3 dell’allegato “A” alla Delibera di Giunta Regionale n. 35/2007;
- a tenere sgombre da qualsiasi residuo le aree del campo fotovoltaico non direttamente occupate dalle
strutture e rese disponibili per le eventuali compatibili attività agricole; a ripristinare, a lavori ultimati, le
strade e le aree di cantiere di supporto alla realizzazione dell’impianto da fonte rinnovabile;
- a prevedere l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
- a depositare presso la struttura tecnica periferica territorialmente competente, prima dell’inizio dei
lavori, i calcoli statici delle opere in cemento armato;
- ad effettuare a propria cura e spese la comunicazione dell’avvenuto rilascio dell’Autorizzazione Unica
su un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale;
- a rispettare in fase di realizzazione tutte le norme vigenti in materia di sicurezza, regolarità contributiva
dei dipendenti e di attività urbanistico - edilizia.(D.Lgs. n. 387/03, D.P.R n. 380/2001, D.lgs. n. 494/96,
ecc.);
- a nominare uno o più direttori dei lavori. La Direzione dei lavori sarà responsabile della conformità delle
opere realizzate al progetto approvato, nonché la esecuzione delle stesse opere in conformità alle
norme vigenti in materia. La nomina del direttore dei lavori e la relativa accettazione dovrà essere
trasmessa da parte della Ditta a tutti gli Enti di cui al precedente art. 6, unitamente alla comunicazione di
inizio dei lavori.
 
ART. 8
 
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione alla Società mista “Aria Diana Srl ed al Comune di Roseto
Valfortore.
 
 il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in unico originale;
di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
 di inviare copia conforme del presente atto alla Segreteria della Giunta regionale;
 
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
__________________________________________________

5


